
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158009  - INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

PREGÃO 90008/2024

Às 09:35 horas do dia 28 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VITOR SOARES PICCININ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23411001503202441, Pregão nº 90008/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Eventual aquisição de MOBILIÁRIO EM GERAL, necessários a atender as demandas dos diversos campi do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná (IFPR), conforme condições e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

Entrega de propostas: De 17/07/2024 às 08:30 até 29/07/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 29/07/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/07/2024 às 10:00:08
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 17:30. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/07/2024 às 13:10:46
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 29/07/2024 às 13:33:35
Sres. licitantes. Informo que iniciaremos a analise das propostas. Para tanto peço que tenham
atenção às convocações de postagem da documentação

Sistema 29/07/2024 às 13:34:57
A analise SERÁ realizada POR ITEM, portanto para cada item haverá convocação para anexação
de documentos

Sistema 29/07/2024 às 13:38:33
Na convocação DEVERÁ ser postada a DOCUMENTAÇÃO DA EMPRESA, CONFORME O
EDITAL, acompanhada DA PROPOSTA DE PREÇO e ainda da DECLARAÇÃO DE
CONCORDÂNCIA COM A ATA DE REGISTRO DE PREÇO (Anexo IV do Edital)

Sistema 29/07/2024 às 13:39:33 Solicitamos tambem o envio de prospecto, folder, foto ou outro descritivo visual pra cada item

Sistema 29/07/2024 às 17:40:31
Sres. licitantes, informo que o julgamento das propostas terá sua continuidade na manhã desta
terça-feira (30/07/2024), boa noite a todos(as).

Sistema 30/07/2024 às 18:03:03
Sres licitantes, tivemos problemas com o sistema na data de hoje e esperamos tudo se normaliza na
data de amanhã, quando retomaremos os trabalhos ainda pela manhã, a partir das 08h30

Sistema 31/07/2024 às 17:44:43
Sres. licitantes informo a pausa nos trabalhos. Retomaremos os afazeres na data de amanhã, após as
08H30. Tenham todos uma boa noite.

Sistema 01/08/2024 às 17:26:24
Sres. Licitantes, informo que os trabalhos serão retomados amanhã, a partir das 08h30, Tenham
todos uma boa noite.

Sistema 02/08/2024 às 18:06:48
Sres. licitantes, retomaremos os trabalhos na segunda-feira, a partir das 08h30, tenham todos um
bom final de semana.

Sistema 05/08/2024 às 17:46:48
Sres. licitantes, retomaremos os trabalhos amanhã, a partir das 09h, tenham todos um bom
descanso.

1 de 728/08/2024 09:35



UASG 158009 PREGÃO 90008/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/08/2024 às 17:53:46 Sres. licitantes, retomaremos os trabalhos na manhã de amanha, tenham todos uma boa noite.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

29/07/2024 às 10:00:08 Abertura da sessão pública

29/07/2024 às 13:10:44 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 728/08/2024 09:35



UASG 158009 PREGÃO 90008/2024

Cadeira Com Braço Tipo Assento / Encosto: Giratória , Material Assento/Encosto: Espuma Injetada , Quantidade De Pés: 05 UN,
Configuração Pés: Tipo Sapata Com Rodinhas , Tratamento Superficial: Pés Em Metalon Pintados Na Cor Preta , Cor: Preta , Material
Revestimento Assento E Encosto: Tecido 100% Poliéster , Características Adicionais: Regulável

Unidade

315

Adjudicado e Homologado

R$ 603,3000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.335.***-*6 - VITOR SOARES PICCININ para REIFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
LTDA, CNPJ 93.920.361/0001-37, melhor lance: R$ 480,8300

Propostas do Item 44
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

52.552.041/0001-94 - 52.552.041 GUSTAVO GONCALVES PERES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 600,0000  -

Marca/Fabricante: Compatível

Modelo/versão: Compatível

Valor proposta: R$ 600,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 315

49.721.898/0001-86 - DI MOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 603,0000  -

Marca/Fabricante: NILMAR/NILMAR

Modelo/versão: CD9NM

Valor proposta: R$ 603,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 315

10.902.067/0001-75 - ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 592,9900  -

Marca/Fabricante: vector

Modelo/versão: cadeira

Valor proposta: R$ 666,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 315

25.043.791/0001-68 - F SANTOS DE ALMEIDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 450,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: martiflex

Modelo/versão: executiva

Valor proposta: R$ 603,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 315

53.251.412/0001-60 - H S DE MORAIS - COMERCIO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 603,0000  -

Marca/Fabricante: COMBRAZ

Modelo/versão: COMBRAZ

Valor proposta: R$ 603,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 315

05.466.712/0001-14 - MOENDO COMERCIO E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 603,3000  -

Marca/Fabricante: PLAXMETAL

Modelo/versão: PREMIUM PRESIDENTE

Valor proposta: R$ 603,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 315

Item 44 - Cadeira com braço

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 728/08/2024 09:35



UASG 158009 PREGÃO 90008/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

93.920.361/0001-37 - REIFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 480,8300 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: PROPRIA

Modelo/versão: RX440

Valor proposta: R$ 600,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 315

35.144.326/0001-77 - RL DE SOUZA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 599,0000  -

Marca/Fabricante: cadeira giratoria mrcpp duoflex

Modelo/versão: cadeira giratoria mrcpp duoflex

Valor proposta: R$ 599,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 315

04.927.672/0001-06 - S C & M COMERCIAL DE MATERIAS DE
ESCRITORIO E INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 500,0000  -

Marca/Fabricante: MARTIFLEX

Modelo/versão: MARTIFLEX

Valor proposta: R$ 603,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 315

Lances do Item  44

Data/hora Participante Lance

29/07/2024 10:51:22 93.920.361/0001-37 R$ 598,0000

29/07/2024 10:59:41 10.902.067/0001-75 R$ 627,3000

29/07/2024 11:04:19 25.043.791/0001-68 R$ 597,0000

29/07/2024 11:04:21 93.920.361/0001-37 R$ 596,0000

29/07/2024 11:04:25 25.043.791/0001-68 R$ 595,0000

29/07/2024 11:04:26 93.920.361/0001-37 R$ 594,0000

29/07/2024 11:04:29 25.043.791/0001-68 R$ 593,0000

29/07/2024 11:04:30 93.920.361/0001-37 R$ 592,0000

29/07/2024 11:04:30 10.902.067/0001-75 R$ 622,0500

29/07/2024 11:04:41 10.902.067/0001-75 R$ 621,0000

29/07/2024 11:05:20 04.927.672/0001-06 R$ 500,0000

29/07/2024 11:05:22 93.920.361/0001-37 R$ 499,0000

29/07/2024 11:05:26 10.902.067/0001-75 R$ 592,9900

29/07/2024 11:05:48 25.043.791/0001-68 R$ 498,0000

29/07/2024 11:05:50 93.920.361/0001-37 R$ 497,0000

29/07/2024 11:06:34 25.043.791/0001-68 R$ 496,9900

29/07/2024 11:06:35 93.920.361/0001-37 R$ 495,9900

29/07/2024 11:06:39 25.043.791/0001-68 R$ 495,9800

29/07/2024 11:06:41 93.920.361/0001-37 R$ 494,9800

4 de 728/08/2024 09:35



UASG 158009 PREGÃO 90008/2024

Data/hora Participante Lance

29/07/2024 11:07:32 25.043.791/0001-68 R$ 494,9600

29/07/2024 11:07:33 93.920.361/0001-37 R$ 493,9600

29/07/2024 11:07:37 25.043.791/0001-68 R$ 493,9500

29/07/2024 11:07:38 93.920.361/0001-37 R$ 492,9500

29/07/2024 11:07:43 25.043.791/0001-68 R$ 492,9400

29/07/2024 11:07:44 93.920.361/0001-37 R$ 491,9400

29/07/2024 11:07:48 25.043.791/0001-68 R$ 491,9300

29/07/2024 11:07:49 93.920.361/0001-37 R$ 490,9300

29/07/2024 11:08:32 25.043.791/0001-68 R$ 490,9200

29/07/2024 11:08:34 93.920.361/0001-37 R$ 489,9200

29/07/2024 11:08:39 25.043.791/0001-68 R$ 489,9100

29/07/2024 11:08:40 93.920.361/0001-37 R$ 488,9100

29/07/2024 11:08:44 25.043.791/0001-68 R$ 488,9000

29/07/2024 11:08:45 93.920.361/0001-37 R$ 487,9000

29/07/2024 11:08:50 25.043.791/0001-68 R$ 487,8900

29/07/2024 11:08:51 93.920.361/0001-37 R$ 486,8900

29/07/2024 11:08:56 25.043.791/0001-68 R$ 486,8800

29/07/2024 11:08:56 93.920.361/0001-37 R$ 485,8800

29/07/2024 11:09:02 25.043.791/0001-68 R$ 485,8700

29/07/2024 11:09:03 93.920.361/0001-37 R$ 484,8700

29/07/2024 11:09:08 25.043.791/0001-68 R$ 484,8600

29/07/2024 11:09:09 93.920.361/0001-37 R$ 483,8600

29/07/2024 11:09:15 25.043.791/0001-68 R$ 483,8500

29/07/2024 11:09:16 93.920.361/0001-37 R$ 482,8500

29/07/2024 11:09:28 25.043.791/0001-68 R$ 482,8400

29/07/2024 11:09:29 93.920.361/0001-37 R$ 481,8400

29/07/2024 11:09:48 25.043.791/0001-68 R$ 481,8300

29/07/2024 11:09:49 93.920.361/0001-37 R$ 480,8300

29/07/2024 11:09:58 25.043.791/0001-68 R$ 450,0000

Mensagens do chat do Item 44

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/07/2024 10:49:22
A abertura do item 44 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 29/07/2024 10:51:22 O item 44 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 29/07/2024 11:09:52
A etapa fechada foi iniciada para o item 44. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 480,8300 e
R$ 500,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 11:14:52 do dia 29/07/2024.

5 de 728/08/2024 09:35



UASG 158009 PREGÃO 90008/2024

Eventos do Item 44

Data/Hora Descrição

29/07/2024 14:49:19
Fornecedor F SANTOS DE ALMEIDA, CNPJ 25.043.791/0001-68 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
29/07/2024 16:50:00. Motivo: Favor encaminhar: - Documentação para a habilitação; - Proposta para o item; - Declaração de
Concordância com a Ata (anexo IV do Edital) - Prospecto, folder, imagem do item ( descritivo visual)...

30/07/2024 10:13:24

Fornecedor REIFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 93.920.361/0001-37 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 30/07/2024 12:14:00. Motivo: Favor encaminhar: - Documentação para a habilitação; -
Proposta para o item; - Declaração de Concordância com a Ata (anexo IV do Edital) - Prospecto, folder, imagem do item (
descritivo visual) - Atestado de capacidade técnica..

30/07/2024 10:34:23
Fornecedor REIFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 93.920.361/0001-37 finalizou o envio de
anexo.

28/08/2024 09:35:05
Fornecedor REIFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 93.920.361/0001-37 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 480,8300.

28/08/2024 09:35:09 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/07/2024 11:14:53
A etapa fechada do item 44 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 450,0000.

Sistema 29/07/2024 11:14:53 O item 44 está encerrado.

Sistema para o
participante
25.043.791/0001-68

29/07/2024 14:49:19

Sr. Fornecedor F SANTOS DE ALMEIDA, CNPJ 25.043.791/0001-68, você foi convocado para
enviar anexos para o item 44. Prazo para encerrar o envio: 16:50:00 do dia 29/07/2024.
Justificativa: Favor encaminhar: - Documentação para a habilitação; - Proposta para o item; -
Declaração de Concordância com a Ata (anexo IV do Edital) - Prospecto, folder, imagem do item (
descritivo visual)...

pelo participante
25.043.791/0001-68

29/07/2024 15:35:07
Boa tarde Sr pregoeiro estava verificando este item e acabei ofertando valor errado , por este
motivo solicito a desclassificação , peço desculpas ao trastorno .

Sistema para o
participante
25.043.791/0001-68

29/07/2024 16:50:00
O item 44 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:50:00 de 29/07/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor F SANTOS DE ALMEIDA, CNPJ 25.043.791/0001-68.

Sistema para o
participante
93.920.361/0001-37

30/07/2024 10:13:24

Sr. Fornecedor REIFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ
93.920.361/0001-37, você foi convocado para enviar anexos para o item 44. Prazo para encerrar o
envio: 12:14:00 do dia 30/07/2024. Justificativa: Favor encaminhar: - Documentação para a
habilitação; - Proposta para o item; - Declaração de Concordância com a Ata (anexo IV do Edital) -
Prospecto, folder, imagem do item ( descritivo visual) - Atestado de capacidade técnica..

pelo participante
93.920.361/0001-37

30/07/2024 10:34:23
O item 44 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:34:23 de 30/07/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor REIFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ
93.920.361/0001-37.

Sistema 02/08/2024 15:49:22
O item 44 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/08/2024 15:59:22.

Sistema 02/08/2024 16:08:14
O item 44 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/08/2024 16:18:14.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 728/08/2024 09:35



UASG 158009 PREGÃO 90008/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 02/08/2024 15:59:22

Intenção de recurso na habilitação: 02/08/2024 16:18:14

7 de 728/08/2024 09:35


